


Job work in relation to processing of 
hides, skins and leather

5% 12%

Job work in relation to manufacture of 
leather goods and footwear

5% 12%

Job work in relation to manufacture of 
clay bricks

5% 12%

Works contract for roads, bridges, 
railways, metro, efuent treatment plant, 
crematorium etc.

12% 18%

Works contract supplied to central and 
state governments, local authorities for 
historical monuments, canals, dams, 
pipelines, plants for water supply, 
educational institutions, hospitals etc. 
& sub-contractor thereof 

12% 18%

Works contract supplied to central and 
state governments, union territories & 
local authorities involving predominantly 
earthwork and sub-contracts thereof

17 5% 12%

FromSl.
No.

Description

Goods

To

Ostomy Appliances 12% 5%1

B. Other GST rate changes recommended by the Council

Orthopedic appliance- Splints and other 
fracture appliances; articial parts of the 
body; other appliances which are worn 
or carried, or implanted in the body to 
compensate for a defect or disability; 
intraocular lens

2 12% 5%

Tetra Pak (Aseptic Packaging Paper)3 12% 18%

Tar (whether from coal, coal gasication 
plants, producer Gas plants and Coke 
Oven Plants.

4 5% /18% 18%

IGST on import of Diethylcarbamazine 
(DEC) tablets supplied free of cost for 
National Filariasis Elimination Programme

5 5% Nil

Cut and Polished diamonds6 0.25% 1.5%

IGST on specied defence items imported 
by private entities/vendors, 
when end-user is the Defence forces.

7
Appli-
cable
 rate

Nil

Services

Transport of goods and passengers by 
ropeways.1 18%

5% (with 
ITC of 

services)

Renting of truck/goods carriage where 
cost of fuel is included

2 18% 12%

• All rate changes recommended by the 47th GST Council will be 

  made effective from 18th July, 2022

C. Withdrawal of exemptions [Approval of recommendations 

made by GoM on rate rationalization]

C1.     Hitherto, GST was exempted on specied food items, 

grains etc when not branded, or right on the brand has been 

foregone. It has been recommended to revise the scope of 

exemption to exclude from it prepackaged and pre-labelled 

retail pack in terms of Legal Metrology Act, including pre-

packed, pre-labelled curd, lassi and butter milk. 

C.2    In case of the following goods, exemption from GST will 

be withdrawn:

FromSl.
No.

Description of goods

GST rate changes

To

Cheques, loose or in book form Nil 18%1

Maps and hydrographic or similar charts of 
all kinds, including atlases, wall maps, 
topographical plans and globes, printed

Parts of goods of heading 8801 Nil 18%3

Nil 12%2

C.3    In case of the following goods, the exemption in form of a 

concessional rate of GST is being rationalized: 

FromSl.
No.

Description of goods

GST rate changes

To

Petroleum/ Coal bed methane 5% 12%1

Scientic and technical instruments supplied 
to public funded research institutes

E-waste 5% 18%3

5%
Appli-
cable 
rate

2

12

13

14

15

16

Shri Basavaraj Bomai, CM Kartanka, Convenor of GoM on Rate Rationalisation.
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Sl.
No.

Description

Goods

Exemption on transport of passengers by air to and from NE 
states & Bagdogra is being restricted to economy class

1.

C4.   In case of Services, following exemptions are being 

rationalized:

E.  Clarification on GST rate

E1.  Goods

Exemption on following services is being withdrawn.2.

•   Transportation by rail or a vessel of railway equipment and material.

•   storage or warehousing of commodities which attract tax (nuts, spices, 

    copra, jaggery, cotton etc.)

•   Fumigation in a warehouse of agricultural produce.

•   Services by RBI,IRDA,SEBI,FSSAI, GSTN.

•   Renting of residential dwelling to business entities (registered persons).

•   Services provided by the cord blood banks by way of preservation of 

     stem cells

Like CETPs, common bio-medical waste treatment facilities 
for treatment or disposal of biomedical waste shall be taxed at 
12% so as to allow them ITC

3.

Hotel accommodation priced upto Rs. 1000/day shall be 
taxed at 12%

4.

Room rent (excluding ICU) exceeding Rs 5000 per day per 
patient charged by a hospital shall be taxed to the extent of 
amount charged for the room at 5% without ITC.

5.

Tax exemption on training or coaching in recreational 
activities relating to arts or culture, or sports is being 
restricted to such services when supplied by an individual.

6.

D.  GST on casinos, race courses and online gaming 

The Council directed that the Group of Ministers on Casino, 

Race Courses and Online Gaming re-examine the issues in its 

terms of reference based on further inputs from States and 

submit its report within a short duration.

Electric vehicles whether or not tted with a battery pack, 

are eligible for the concessional GST rate of 5%.

All y ash bricks attract same concessional rate irrespective 

of y ash content

Stones covered in S. No.123 of Schedule-I (such as Napa 

stones), even if they are ready to use and polished in minor 

ways [not mirror polished], attract concessional GST rate of 

5%.

The GST rate on all forms of mango under CTH 0804, 

including mango pulp (other than mangoes sliced, dried) 

attract GST rate of 12%. Entry is also being amended to 

make this amply clear. Raw or fresh mangoes continue to be 

exempt.

Sewage treated water is exempted from GST and is not the 

same as puried water provided in S. No. 99 of notication 

2/2017-CT(Rate). The word 'puried' is being omitted to 

make this amply clear.

Nicotine Polarilex Gum attracts a GST rate of 18%.

The condition of 90% y ash content with respect to y ash 

bricks applies only to y ash aggregate, and not y ash 

bricks. As a simplication measure, the condition of 90% 

content is being omitted. 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

E2. Clarification in relation to GST rate on Services

Due to ambiguity in GST rates on supply of ice-cream by 

ice-cream parlours, GST charged @ 5% without ITC on the 

same during the period 1.07.2017 to 5.10.2021 shall be 

regularized to avoid unnecessary litigation.

Application fee charged for entrance or for issuance of 

eligibility certicate for admission or issuance of migration 

certicate by universities is exempt from GST.

Ginned or baled bre is covered in entry 24B of notication 

No. 12/2017- Central Tax (Rate) dated 28.06.2017 in the 

category of raw vegetable bres. The exemption under this 

entry is being rationalized

Services associated with transit cargo both to and from 

Nepal and Bhutan are covered by exemption under entry 9B 

of notication No. 12/2017-CT(R) dated 28.06.2017.

Activity of selling of space for advertisement in souvenirs 

published in the form of books is eligible for concessional 

GST at 5%.

Renting of vehicle with operator for transportation of goods 

on time basis is classiable under Heading 9966 (rental 

services of transport vehicles with operators) and attracts 

GST at 18%.GST on such renting where cost of fuel is 

included in the consideration charged is being prescribed at 

12%.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Shri Conard Sangma, CM Meghalaya, Convenor of GoM on Casinos, Race Courses 
and Online Gaming
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Amendment in formula prescribed in sub-rule (5) of 

rule 89 of CGST Rules, 2017 for calculation of refund of 

unutilized Input Tax Credit on account of inverted rated 

structure

Change in formula for calculation of refund under rule 

89(5) to take into account utilization of ITC on account of 

inputs and input services for payment of output tax on 

inverted rated supplies in the same ratio in which ITC has 

been availed on inputs and input services during the said tax 

period. This would help those taxpayers who are availing 

ITC on input services also.

Amendment in CGST Rules for handling of pending 

IGST refund claims: In some cases where the exporter is 

identied as risky exporter requiring verication by GST 

ofcers, or where there is a violation of provisions of 

Customs Act, the refund claims in respect of export of 

goods are suspended/withheld.

Amendment in rule 96 of the CGST Rules has been 

recommended to provide for transmission of such IGST 

refund claims on the portal in a system generated FORM 

GST RFD-01 to the jurisdictional GST authorities for 

processing. This would result in expeditious disposal of 

such IGST refund claims, after due verification by GST 

officers, thus benefitting such exporters. 

Re-credit of amount in electronic credit ledger to be 

provided in those cases where erroneous refund amount 

sanctioned to a taxpayer on account of accumulated ITC or 

on account of IGST paid on zero rated supply of goods or 

services, in contravention of rule 96(10) of the CGST Rules, 

is deposited by him along with interest and penalty, 

wherever applicable. A new FORM GST PMT-03A is 

introduced for the same.

This will enable the taxpayers to get re-credit of the amount 

of erroneous refund, paid back by them, in their electronic 

credit ledger. 

2

a

3

4

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

Allowing choice of location of a plot is part of supply of 

long-term lease of plot of land. Therefore, location charge 

or preferential location charges (PLC) are part of 

consideration charged for long term lease of land and shall 

get the same treatment under GST.

Services provided by the guest anchors to TV channels in 

lieu of honorarium attract GST.

Additional fee collected in the form of higher toll charges 

from vehicles not having Fastag is essentially payment of 

toll for allowing access to roads or bridges to such vehicles 

and shall be given the same tax treatment as given to toll 

charges.

Services in form of Assisted Reproductive Technology 

(ART)/ In vitro fertilization (IVF) are covered under the 

denition of health care services for the purpose of 

exemption under GST.

Sale of land after leveling, laying down of drainage lines 

etc. is sale of land and does not attract GST.

Renting of motor vehicles for transport of passengers to a 

body corporate for a period (time) is taxable in the hands of 

body corporate under RCM.

The expression ‘public transport’ used in the exemption 

entry at SI No. 17(d) of notication No. 12/2017-CT(R), 

which exempts transport of passengers by public transport 

other than predominantly for tourism purpose, in a vessel 

between places located in India, means that such transport 

should be open to public for point to point transport [e.g., 

such transport in Andaman and Nicobar Islands]. 

Other miscellaneous changes

1.

2.

3.

All taxable service of Department of Posts would be subject 

to forward charge. Hitherto certain taxable services of 

Department of post were taxed on reverse charge basis.

Goods transport agency (GTA) is being given option to pay 

GST at 5% or 12% under forward charge; option to be 

exercised at the beginning of Financial Year. RCM option to 

continue.

Service provided by Indian Tour operator to a foreign 

resident for a tour partially in India and partially outside 

India is to be subject to tax proportionate to the tour 

conducted in India for such foreign tourist subject to 

conditions that this concession does not exceed half of tour 

duration.
thThe rate changes recommended by the 47  GST Council will be 

thmade effective from 18  July, 2022.

II. Further, the GST Council has inter-alia made the following 

recommendations relating to GST law and procedure:

A. Measures for Trade facilitation:

In-principle approval for relaxation in the provisions for 

suppliers making supplies through E-Commerce Operators 

(ECOs)

1.

Waiver of requirement of mandatory registration under 

section 24(ix) of CGST Act for person supplying goods 

through ECOs, subject to certain conditions, such as-

I

the aggregate turnover on all India basis does not 

exceed the turnover specied under sub-section (1) 

of section 22 of the CGST Act and notications 

issued thereunder.

the person is not making any inter-State taxable 

supply 

I

ii

Composition taxpayers would be allowed to make intra-

State supply through e-commerce operators subject to 

certain conditions.

II

The details of the scheme will be worked out by the Law 

Committee of the Council. The scheme would be tentatively 

implemented with effect from 01.01.2023, subject to 

preparedness on the portal as well as by ECOs. 
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Clause (c) of section 110 and section 111 of the Finance 

Act, 2022 to be notified by Central Government at the 

earliest. These provisions relate to-

retrospective amendment in section 50(3) of CGST Act, 

with effect from 01.07.2017, to provide that interest will be 

payable on the wrongly availed ITC only when the same is 

utilized;

amendment in sub-section (10) of section 49 of CGST Act 

to provide for transfer of balance in electronic cash ledger 

of a registered person to electronic cash ledger of CGST 

and IGST of a distinct person. 

The rules providing for the manner of calculation of interest 

under section 50 of CGST Act have also been recommended 

for more clarity. This will remove ambiguities regarding 

manner of calculation of interest and will also provide for 

transfer of balance in CGST and IGST cash ledgers between 

distinct persons, thereby improving liquidity and cash ows 

of such taxpayers. 

Waiver of late fee for delay in filing FORM GSTR-4 for 

FY 2021-22 and extension of due date for filing FORM 

GST CMP-08 for Q1 of FY 2022-23:

To extend the waiver of late fee under section 47 for delay 

in ling FORM GSTR-4 for FY 2021-22 by approximately 

four more weeks, i.e. till 28.07.2022 (The existing waiver is 

for the period from 01.05.2022 till 30.06.2022)

To extend the due date of filing of FORM GST CMP-

08 for the 1st quarter of FY 2022-23 from 18.07.2022 to 

31.07.2022.

GSTN has also been asked to expeditiously resolve the 

issue of negative balance in Electronic Cash Ledger being 

faced by some of the composition taxpayers. 

Present exemption of IGST on import of goods under 

AA/EPCG/EOU scheme to be continued and E-wallet 

scheme not to be pursued further.

Issuance of the following circulars in order to remove 

ambiguity and legal disputes on various issues, thus 

beneting taxpayers at large:

Clarication on issue of claiming refund under inverted 

duty structure where the supplier is supplying goods under 

some concessional notication.

Clarication on various issues relating to applicability of 

demand and penalty provisions under the CGST Act in 

respect of transactions involving fake invoices.

Clarication on mandatory furnishing of correct and proper 

information of inter-State supplies and amount of 

ineligible/blocked Input Tax Credit and reversal thereof in 

return in FORM GSTR-3B.

5

a

b

6

a

b

7

8

a

b

c

Exemption from ling annual return in FORM GSTR-

9/9A for FY 2021-22 to be provided to taxpayers having 

AATO upto Rs. 2 crores.

Explanation 1 after rule 43 of CGST Rules to be amended 

to provide that there is no requirement of reversal of input 

tax credit for exempted supply of Duty Credit Scrips by 

the exporters.

UPI & IMPS to be provided as an additional mode for 

payment of Goods and Services Tax to taxpayers under 

Rule 87(3) of CGST Rules.

In respect of refunds pertaining to supplies to SEZ 

Developer/Unit, an Explanation to be inserted in sub-rule 

(1) of rule 89 of CGST Rules to clarify that “specied 

ofcer” under the said sub-rule shall mean the “specied 

ofcer” or “authorized ofcer”, as dened under SEZ 

Rules, 2006.

Amendment in CGST Rules to provide for refund of 

unutilized Input Tax Credit on account of Export of 

Electricity. This would facilitate the exporters of electricity 

in claiming refund of utilized ITC on zero rated supplies.

Supplies from Duty Free Shops (DFS) at international 

terminal to outgoing international passengers to be treated 

as exports by DFS and consequential refund benet to be 

available to them on such supplies. Rule 95A of the CGST 

Rules, Circular No. 106/25/2019-GST dated 29.06.2019 

and related notications to be rescinded accordingly. 

9

10

11

12

13

14

Clarification in respect of certain GST related issues:d

Clarication on the issues pertaining to refund claimed 

by the recipients of supplies regarded as deemed 

export;

Clarication on various issues relating to interpretation 

of section 17(5) of the CGST Act;

Clarication on the issue of perquisites provided by 

employer to the employees as per contractual 

agreement;

Clarication on utilization of the amounts available in 

the electronic credit ledger and the electronic cash 

ledger for payment of tax and other liabilities. 

ii

iii

iv

Measures for streamlining compliances in GSTB

Provision for automatic revocation of suspension of 

registration in cases where suspension of registration was 

done by the system under Rule 21A(2A) of CGST Rules, 

for non-compliance in terms of clause (b) or clause (c) of 

sub-section (2) of section 29[continuous non-ling of 

specied number of returns], once all the pending returns 

are led on the portal by the taxpayer. (Amendment in rule 

21A)

Proposal for comprehensive changes in FORM GSTR-3B 

to be placed in public domain for seeking 

inputs/suggestions of the stakeholders.

1

2
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Time period from 01.03.2020 to 28.02.2022 to be excluded from calculation of the limitation period for filing refund claim 

by an applicant under section 54 and 55 of CGST Act, as well as for issuance of demand/ order (by proper officer) in respect 

of erroneous refunds under section 73 of CGST Act. Further, limitation under section 73 for FY 2017-18 for issuance of order 
th

in respect of other demands linked with due date of annual return, to be extended till 30  September, 2023.

3

The Council has decided to constitute a Group of Ministers to address various concerns raised by the States in relation to 

constitution of GST Appellate Tribunal and make recommendations for appropriate amendments in CGST Act.

The GST Council approved ad-hoc apportionment of IGST to the extent of Rs. 27,000 crores and release of 50% of this amount, 

i.e. Rs. 13,500 crore to the States.

The GoM on IT Reforms, inter alia, recommended that the GSTN should put in place the AI/ML based mechanism to verify the 

antecedents of the registration applicants and an improved risk-based monitoring of their behavior post registration so that non-

compliant tax payers could be identied in their infancy and appropriate action be taken so as to minimize risk to exchequer.

C

D

E

Note: The recommendations of the GST Council have been presented in this release containing major item of decisions in 

simple language for information of all stakeholders. The same would be given effect through relevant Circulars/ 

Notifications/ Law amendments which alone shall have the force of law.

Source: PIB Press Release dated 29. 06.2022

GST Revenue collection for June, 2022 

Source: PIB Press Release dated 01. 07.2022
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Notifications

Various new functionalities are implemented on the GST Portal, 

from time to time, for GST stakeholders. These functionalities 

pertain to different modules such as Registration, Returns, 

Advance Ruling, Payment, Refund and other miscellaneous 

topics. Various webinars are also conducted as well 

informational videos prepared on these functionalities and 

posted on GSTNs dedicated YouTube channel for the benet of 

the stakeholders.

To view module wise functionalities deployed on the GST 

Portal and webinars conducted/ Videos posted on YouTube 

channel, refer to table below:

Notification no. 08/2022-Central Tax dated 07.06.2022 

providing for waiver of interest for specified electronic 

commerce operators for specified tax periods

The Government vide the said Notication has provided for 

waiver of interest for specied class of electronic commerce 

operators for specied tax periods. 

The rate of interest leviable on late furnishing of GSTR 

Form 8 for the month of December 2020 has been waived 

off in case of specied registered persons (60 GSTINs 

notied in Sl. No 1, column 2 of the Table given in 

Notication) who could not le their return by the due date 

due to technical glitch but had deposited the collected TCS 

of said month in the electronic cash ledger.  

 

The rate of interest leviable on late furnishing of GSTR 

Form 8 for the months starting from September, 2020 till 

January, 2021 has been waived off in case of specied 

registered persons (12 GSTINs notied in Sl. No 2, column 

2 of the Table given in Notication)

The interest has been waived for the period starting from 

the date of depositing TCS in electronic cash ledger till the 

date of ling of statement under sub-section (4) of Section 

52.

Notification No. 1/2022–Compensation Cess dated 

24.06.2022 providing for extension of GST Compensation 

Cess levy till 31.03.2026.

The Government has notied the Goods and Services Tax 

(Period of Levy and Collection of Cess) Rules, 2022 which 

shall be effective from 1st July, 2022. Further, Government 

vide the said notication has extended GST Compensation 

Cess levy till 31.03.2026 which was coming to an end on 

30th June 2022.

Instruction

The Government vide Instruction No. 03/2022-GST dated 

14.06.2022 has issued detailed instructions//guidelines for 

sanction, review and post-audit of refund claims.

In order to ensure uniformity across eld formations with 

respect to the procedure followed regarding sanction, review 

and post audit of refund claims, the CBIC has vide 

Instruction No. 03/2022-GST dated 14.06.2022 issued 

detailed guidelines/instructions for sanction, review and 

post audit of refund claims.

Under sub category of Sanction of refund the instruction 

broadly focuses on the following areas:

Under sub category of post-audit and review the instruction 

broadly focuses on the following areas:

Details for all category of refund claims 

Additional details in case of the refund of accumulated 

ITC (on account of zero-rated supplies/inverted rated 

structure) and refund of IGST paid on account of zero-

rated supplies.

Additional details in case of refund of tax paid on 

supplies regarded as deemed export

Additional details in case of refund of excess balance in 

cash ledger

Additional details in case of refund les under other 

categories of refund except above mentioned

1

2

3

4

5

Considering the large number of refund claims led in GST, 

it has been decided that post-audit may henceforth be 

conducted only for refund claims amounting to Rs. 1 lakh or 

more till further instruction. 

The following are the guidelines for post-audit and review of 

refund claims:

1.

2.

All the refund orders are to be transmitted in online 

facility mentioned above after issuance of refund order in 

RFD-06. The review and post audit ofcers shall have 

access to all documents/statement on ACES-GST Portal.

To undertake the post-audit of a refund order, a Post-

Audit Cell under a Deputy Commissioner/Assistant 

Commissioner along with superintendents and inspectors 

may be created in Commissionerate Headquarters.

Post audit should be concluded within 03 months from 

the date of issuance of RFD-06 order and the ndings 

shall be communicated to the review branch within the 

said time period of 03 months.

The review of refund order shall be completed at least 30 

days before the expiry of the time limit for ling of 

appeal under section 107(2).

a.

b.

c.

d.

GST Portal Updates

Module wise new functionalities deployed on the GST 

Portal for taxpayers
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Taxpayer 
functionalities 
deployed on 
the GST 
Portal during

Sl.
No.

Click link below

May, 2022
https://tutorial.gst.gov.in/downloads/news/
new_functionalities_compilation_may_20
22.pdf

1.

January-
March, 2022

https://tutorial.gst.gov.in/downloads/news/
new_functionalities_compilation_jan_mar
_2022.pdf

2.

December, 
2021

https://tutorial.gst.gov.in/downloads/news/
new_functionalities_compilation_decemb
er_2021.pdf

3.

November, 
2021

https://tutorial.gst.gov.in/downloads/news/
new_functionalities_compilation_novemb
er_2021.pdf

4.

https://tutorial.gst.gov.in/downloads/news/
new_functionalities_compilation_july_sep
tember_2021.pdf

July-
September, 
2021

5.

https://tutorial.gst.gov.in/downloads/news/
newfunctionalities_compilationaprjun202
1.pdf

April-June, 
2021

6.

https://tutorial.gst.gov.in/downloads/news/
newfunctionalitiescompilation_janmar202
1.pdf

January-
March, 2021

7.

https://tutorial.gst.gov.in/downloads/news/
functionalities_released_octtodec2020.pdf

October-
December, 
2020

8.

https://tutorial.gst.gov.in/downloads/news/
compilation_of_short_videos_uploaded_o
n_gstn_you_tube_channel_from_2020_to
_2022.pdf

Compilation 
of short videos 
on Taxpayer 
functionalities

9.

Portal update on 06.06.2022

Advisory for taxpayers not to Avail ITC on duplicate invoices 

appearing twice in GSTR2B

For some of the taxpayers, there was an issue in relation to 

duplicate entries in GSTR2B which has since been xed and 

correct GSTR 2B has been generated. In this regard, taxpayers 

while ling GSTR3B are advised to check and ensure that the 

value of ITC they are availing is correct as per the law.

The correct ITC value can be checked from download of auto 

drafted ITC statement GSTR2B or System Generated GSTR3B 

or on the ITC observed on the mouse hover of Table 4 in 

GSTR3B,

particularly in any such case where there is any difference 

observed between the correct gures available at places as 

stated above and the prelled GSTR3B observed on screen.

Portal update on 18.06.2022

The Tamil Nadu GST Department vide Circular No: 10/2022 

dated June 07, 2022 has issued instructions regarding the 

identification and verification of bill traders in the newly 

applied cases for registrations under the Tamil Nadu Goods 

and Services Tax Act, 2017 (“the TNGST Act”) referring to 

Notification No. 6/2022, dated June 07, 2022.

Best Practices by States

Under the Goods and Service Tax Acts, the registration process 

has been simplied as a part of ease of doing business and there 

is no mandatory requirement of pre-verication of business 

premises. Taking advantage of the same, many unscrupulous 

persons have taken multiple registrations to indulge in bill 

trading activities thereby causing loss of revenue to the State 

exchequer. In Tamil Nadu, the department has detected around 

771 bill traders who were involved in such activities involving 

revenue of Rs. 1,648 crores and their registrations were 

cancelled, and action is being pursued on the beneciaries. 

The State’s experience shows that the bill traders after getting 

registrations, issue invoices without supply of goods or services 

for huge amount within a short span of time. These activities 

come to the notice of the department only after the ling of 

return by the person on 20th day of the subsequent month and 

by that time, the person either disappears from the place or 

becomes non-existent, leaving behind no trail for follow up. 

Again, the bill traders come into system with different name and 

continue the same bill trading activity. The State government 

has vide Circular No: 10/2022 issued detailed instructions to be 

followed in cases of new registrations under the TNGST Act in 

order to strengthen the scrutiny of the new registration 

applications in a robust manner and to identify the bill traders at 

the entry level itself.

TNGST Rules 8 and 9 have been amended to implement the 

process of Aadhaar Authentication in new registration cases. 

The proviso (b) to rules 9(1) and 9(2) of the Tamil Nadu Goods 

and Services Tax Rules states that “provided that where the 

proper ofcer, with the approval of an ofcer authorised by the 

Commissioner not below the rank of Assistant Commissioner, 

deems it t to carry out physical verication of places of 

business, the registration shall be granted within thirty days of 

submission of application, after physical verication of the 

place of business in the presence of the said person, in the 

manner provided under rule 25 and verication of such 

documents as the proper ofcer may deem t.”
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The instructions mandate that the details provided in the 

application for new registration led shall undergo the process 

of matching with the database against the following six 

parameters pertaining to cancelled registration.

Place of business,

PAN,

Mobile number,

e-mail ID,

Authorized signatory and

Bank account number.

i.

ii.

iii.

iv.

v.

vi.

 If the details provided in application are found matching with 

any of the parameters relating to cancelled registration, the 

jurisdictional proper ofcer as mentioned in the Notication No. 

6/2022 will undertake pre-verication of the business premises 

so as to deter the bill traders from applying for new registration.

The Notication mandates that the IT wing shall make available 

the above list to the proper ofcer of the base circle on a daily 

basis.

Source: Tamil Nadu GST department Circular No: 10/2022 

(PP2/GST-L5/20/2022)

47th GST Council meeting Picture Gallery

From left to right: Revenue Secretary Shri Tarun Bajaj; Hon’ble Finance Minister Smt. Nirmala Sitharaman; Hon’ble Minister of 

State Shri Pankaj Chaudhary; Chairman, CBIC Shri Vivek Johri; Member CBIC (GST) Shri D.P. Nagendra Kumar, 

The GST Council Secretariat team: Center: Shri Vivek Aggarwal, Additional Secretary GST Council Secretariat (GSTCS). Right From 

Center: Smt. Ashima Bansal, JS, GSTCS; Smt. Reshma R. Kurup, US, GSTCS; Shri S.S. Shardool, DS, GSTCS; Shri Harish 

Kumar, DS, GSTCS; Shri Vijay Malik, Insp., GSTCS; Shri Rakesh Joshi, Insp., GSTCS; Shri Sachin Goel, Supdt. GSTCS; Smt. 

Priya Sethi, Supdt. GSTCS. Left from Center: Smt. B. Sumidaa Devi, Director, GSTCS; Shri Kshitendera Verma, Director GSTCS; 

Shri Joginder Singh Mor, US GSTCS; Shri Manish Wadhwa, Supdt. GSTCS; Shri Manoj Kumar, Supdt. GSTCS.
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From left to right: In front row- Shri D.P. Nagendra 

Kumar, Member CBIC (GST); Shri Vivek 

Johri, Chairman CBIC. Second row (L-R)- Shri 

Kshitendera Verma, Director GSTCS; 

Shri Debashis Chakraborty, OSD to RS.

Shri Sanjay Mangal, Principal 

Commissioner, GST Policy 

Wing.

Smt. Ashima Bansal, 

JS, GSTCS

From left to right: Shri Nihal Rajan 

Nayak, Additional Commissioner 

CT & GST Odisha; Shri S.S. 

Shardool, DS, GSTCS; Shri Padam 

Singh, Insp. GSTCS.

Shri Vivek Aggarwal, Additional 

Secretary, GSTCS & Smt. Ashima 

Bansal, JS, GSTCS.

Shri Ritvik Pandey, JS DoR & 

Shri. G.D. Lohani, JS, TRU.

Shri Rajeev Kumar Mital, Commissioner, State Tax 

Maharashtra & Smt. A Shaila, Government Nominee & 

Secretary (Financial reforms) Maharashtra.

Shri Manish Kumar Sinha, CEO GSTN 

& Shri Dheeraj Rastogi, Executive VP 

(Support & BIFA), GSTN..
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Shri Kanubhai Desai, Minister 

for Finance, Gujrat.

The Honorable Finance Minister Smt. Nirmala Sitharaman distributing Azadi Ka Amriti Mahotsav Gift Hampers to the 

Honorable Ministers to commemorate 75th Year of Independence Day of India.

Shri K.N. Balagopal, Minister for 

Finance, Kerala.
Shri Mr. Jagdish Devda, Minister 

for Finance, Madhya Pradesh.

Dr. Sapam Ranjan Singh, 

Minister for Finance, Manipur 

Shri. Dushyant Singh Chautala, Deputy 

Chief Minister/Revenue Minister of Haryana.

Shri. Basavaraj Bommai, Chief 

Minister, of Karnataka.

Shri Manish Sisodia, 

Deputy Chief Minister of Delhi.

Shri Jishnu Dev Varma, 

Minister for Finance, Tripura.

Smt Chandrima Bhattacharya, 

Minister for Finance, West Bengal.
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Shri. Suresh Kumar Khanna, 
Minister for Finance &

Parliamentary Affairs, Uttar Pradesh.

Shri T Harish Rao, Minister for 
Finance, Telangana

Shri Prem Chand Aggarwal, 
Minister for Finance, Uttarakhand.

Shri James K Sangma, Minister for 
Finance, Meghalaya.

Shri Niranjan Pujari, Minister for 
Finance and Excise, Odisha.

Shri. Palanivel Thiagarajan, 
Minister for Finance, Tamil Nadu.

From left to right: Shri Rakesh Joshi, Insp. GSTCS; 

Shri Vijay Malik, Insp. GSTCS; Shri Sachin Goel, 

Supdt. GSTCS; Smt. Priya Sethi, Supdt. GST 

Council; Smt. B. Sumidaa Devi, Director GSTCS; 

Smt. Ashima Bansal, JS, GSTCS; Shri Kshitendera 

Verma, Director GSTCS; Smt. Reshma R. Kurup, 

US GSTCS; Shri Joginder Singh Mor, US, GSTCS; 

Shri S.S. Shardool, DS, GSTCS and Shri Tarun, 

ASO GSTCS (in the back)
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From left to right: Shri Rakesh Joshi, Insp. GSTCS; Shri Padam Singh, Insp. GSTCS; Shri Manish Wadhwa, Supdt, GST Council; Shri Sachin Goel, 

Superintendent GST Council; Shri Manoj Kumar, Superintendent GSTCS; Shri S.S. Shardool, DS, GSTCS; Shri Kshitendera Verma, Director GSTCS; 

Shri Kundan Yadav, Additional Commissioner, Chandigarh; Smt. Ashima Bansal, JS, GSTCS; Shri Harish Kumar, DS, GSTC; Shri Joginder Singh Mor, 

US, GSTC; Smt. Priya Sethi, Supdt. GST Council; Shri Tarun, ASO GSTCS; Shri Vijay Malik, Insp. GSTCS & other ofcers from UT of Chandigarh. 
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